Alii sunt qui mortuos. Hujus loci sensum explicat, et emendationem ex vet. cod. agnoscit Epipha-

²⁶ Vide Horatium, si velis, libro i Serm., satira 8; Homerum in *Odyss.*; Theocritum, et alios.

²⁷ Lib. xx contra Faust., c. 21.

²⁸ Lib. de eccl. Hier., cap. 2.

²⁹ In Catec. 2 mystag.

³⁰ Sermo de unctione chrisomatis.

³¹ Tom. II Colloq., pag. 130 et 132.

36 et 37. Pœnitentiâ quibusdam vitam impetrari scribit, lib. 1, c. 2. Denum, per pœnitentiam nos posse ex gravissimis peccatoribus filios Dei fieri, ac hæreditatem incorruptelæ consequi, lib. iv. c. 80.

Ordinationem sacrorum hominum tuetur, scribens, omnes justos (nam non nisi pii et probati prius viri tum ad sacras functiones assumebantur) sacerdotalem ordinem habere: apostolos fuisse sacerdotes Domini, cui semper in altari servierunt: et in altari persæpe sacrificandum, libro quarto, capite vigesimo. Rursum, sacrificia in Ecclesia a liberis hominibus offerri; quod offert Ecclesia (nimirum per sacerdotes; et alios in altari ministrantibus) purum sacrificium apud Deum deputari, libro quarto, capite trigesimo secundo, trigesimo tertio, trigesimo quarto. Mistum calicem, et panem percipere verbum Dei (sacerdotum videlicet ore ac ministerio) ut flant eucharistia corporis et sanguinis Christi, lib. v, cap. 2.

Matrimonium, Græcus auctor semel et iterum appellans mysterium (procul dubio Christi et Ecclesiæ, ut 69 loquitur Apostolus), quod Latini sacramentum appellamus, evidenter affirmat, libro primo, capite primo: ad humani generis propagationem a Deo institutum prædicat lib. iv, cap. 24, et lib. v, cap. 2. Indissolubilem porro viri et femine consuetudinem habere satis propugnat, quando Gnosticorum promiscuas et vagas libidines tam severe quam sancte redarguit, lib. 1, cap. 1, 9, 20, 22, 24, 27 et 31.

Unctionis denique infirmorum usum catholicum satis affirmat, quando eum hoc capite vindicat ab hæreticorum variis corruptelis. Arguit enim aliquos, quod defunctorum cadaveribus adhibendum censeant: cum tamen apostoli infirmorum tantum, non mortuorum proprium esse perhibeant, Marc. vi, Jacob. v. Alios etsi infirmos ungerent, increpandos tamen esse judicat, quod impia et a se conflictæ verborum forma, non autem Ecclesiæ tradita uterentur: alios denique ejusdem unctionis fines ac effectus, ab his quos apostoli tradiderunt, impie comminuerentur, ut ex hoc capite facile deprehenditur. Ac de his hactenus.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 18.

Pag. 93. *Ἦν δὲ ἀπολυτρόσως αὐτοῖς καρδοσὶν συμβέβηκεν ὄρατον εἶναι καὶ ἀκατάληκτον, etc.* Supra pag. 61, not. 1, ex Jacobi Rhenferdii Disputatione de redemptione Marciosorum, explicatam dedi significationem vocis ἀπολυτρόσως, qua certam precandî, sive Deo gratias pro redemptione agendi formulam denotat, quæ et in hoc capite iterum iterumque occurrit. Sed et alia hujus vocabuli notio inter istos hæreticos, origine, nisi fallor, Judæos, obtinuit, quæ Irenæum fugisse videtur. Scilicet quæ cabballisticè dicitur קָדוּשׁ (intelligentiæ,) et e mater superior,) influxum accipiens a Patre (id est Spiritus sanctus), unde istud in Evangelio secundum Hebræos dictum: « Modo accepit me mater mea Spiritus sanctus, » de quo vide *Spicilegium Patrum*, tom. 1, pag. 27), eadem קָדוּשׁ et redemptio) ab eisdem vocabatur, ut ex *Cabala denudata* liquet in voce קָדוּשׁ, ubi hæc leguntur: קָדוּשׁ et redemptio, liberatio, est Binah, quippe quæ fundamentum est liberationis,) etc. Atqui hanc « redemptionem, » sive intelligentiam) divinam, cum « invisibilem et incomprehensibilem, ac incomprehensibilem invisibilemque matrem » appellarint, Irenæus hæc prædicta minus recte ad redemptionem in priori sensu acceptam retulit. Cæterum αὐτῶν pro αὐτοῖς legendum ipsa verborum constructio et vetus interpretatio plane docent.

Pag. 94. *Δύρασθε τὸ βάπτισμα βαπτισθήναι, etc.* Hæc Marcossij memoriter allegasse videtur, et quidem ex Evangelio Marci, uti recte visum Callasio, non Matthæi, cujus caput xx in margine

A suæ editionis signavit Feuardentius. In hujus enim textum ex illius codice istud comma irrepsisse non solum ex eo colligitur, quod in Vulgata Latina desit, indeque ab Hilario, Ambrosio, Hieronymo, aliisque Latinis Patribus omissum fuerit; sed et ex Origenis tom. xvi *Comment. in Matthæum*, pag. 415, ubi ita habet: Ἀποκριθεὶς εἶπε μετὰ τὸ, Οὐκ ὀδῶτε, τί αἰτεῖσθε, τὸ, Δύρασθε κῆρ τὸ κοτήριον, δὲ ἐγὼ μέλλω κῆρ; ἢ ὡς δὲ Μάρκος ἀνέγραψε, Δύρασθε τὸ κοτήριον κῆρ, δὲ ἐγὼ κῆρ, ἢ τὸ βαπτισμα, δὲ ἐγὼ βαπτίζομαι, βαπτισθῆναι; Quid enim attinebat S. Marcum in subsidium vocare, si ambo commata in S. Matthæi codice ab Origene fuissent lecta? Accedunt mss. codices, quos ab honoratissimo fautore meo Du. D. Millio inter varias Novi Testamenti lectiones diligenter recensitos, brevi unicuique licebit videre.

Μητέρα πάντων. Μητέρα τῶν πάντων habet Eusebius, sicuti paulo ante, Πατὴρ τῶν ὄλων.

B *Εἰς Ἰησοῦν. Εἰς τὸν Ἰησοῦν* legitur apud Eusebium.

Ἐβραϊκὰ τινά. Τινά non habet Eusebius, neque legit vetus interpres.

Καταλήξασθαι. Ita tam apud Epiphanium quam in edit. Eusebii. Sed notante Valerio ad locum citatum Eusebii, in hujus mss. cod. nempe cardinalis Mazarini, Medicæo, Fuketiano, nec non Henrici Savilii, qui modo in Bibliotheca Bodleiana asservantur, exstat καταλήξει.

Pag. 97. *Βάσμα.* Missis Croii, aliorumque conjecturis et commentationibus in obscuras « redemptionum » formulas, cl. Rhenferdii explanationes in supra laudata Dissertatione traditas breviter referam. Atqui prima hæc vox facilis est. Syris quippe קָדוּשׁ (in nomine.) Sed pro schæva quiescente insertum est e, in Latino autem γ.

Χαμοσση. Χαρωαί in Nicetæ *Thesaurò orthodoxæ fidei* ms. in bibliotheca Bodleiana: a בַּרְסַ (abscondit,) unde בַּרְסַ et absconditum, » Deuteronom. xxxi, 34. Atque ita posterior formula habet, τὸ ὄνομα τὸ ἀποκρυμμένον.

Βασιροφά. In Nicetæ: Βατ, ἀνώορα. Sed aliter dividendum est ac legendum, Βαατῆ vel Βαατῆ νόρα. Syriace כַּרְדַּיִן בַּרְסַ (in vita luminis,) sive ut in altera formula « redemptionis » paulo post redditur: Ἐν ζωῆς τοῦ φωτός.

Μυσταβία. Apud Nicetam male per ὁ Μυσταβία. Atqui δία ad sequentem vocem pertinet, cum qua in Latino textu junctum est; μύστα vero est Chaldæo-Syrum מִשְׁתָּבִיָּה vel מִשְׁתָּבִּיָּה (unctio:) quippe π Græcis est ἄφωνον, uti aliquot exemplis probavit Croius pag. 17, col. 2, juxta recentem editionem hujus operi affixam.

Ῥουαδὰ Κουστά. Apud Nicetam pejus Ῥούδα Κουστάδα. Cæterum prælixo his vocibus δία, quod hic pertinere modo dictum est, Διαρούα vel potius Διαρούα δακούσα, pro δακούσα, est illud Syris receptissimum קָדוּשׁ דְּקוּדְשָׁא (Spiritus sanctitas,) id est « sancti. » Atque hinc in altera formula legitur, δὲ Πνεύματος ἁγίου, in hujus autem interpretatione, Πνεῦμα ἁγίων pro ἅγιον.

Βαβοροφ. In Nicetæ φοροφ (sive βαφοροφ, si hæc ex præcedenti voce χουστάδα huc referas). Ceterum cum hæc vox reddatur ἐν σώματι, in altera autem « redemptione » dicatur, εἰς λύτρωσιν, juxta priorem fortis legi deberet βαφαροφ (quod ad Nicetæ lectionem prope accedit) juxta posteriorem βαφώρακ vel βαφούρακ, ut adeo pateat hæc ex sequenti verbo καλαχθεῖ, huc retrahendum esse.

Καλαχθεῖ. Κα ad præcedentem vocem pertinere modo monui; hæc vero vel hæc una loco prælixendum esse ex Latino textu et interpretatione hujus. Verum per Græcum ἐκασθευσας aperte patet. Similiter Apocal. xii, 7, legitur, ΚΑΛΩ.

Εἰς λύτρωσιν ἀγγελικῆν. Clemens in *Excerptis ex Valentinianorum Didascalia*, pag. 793, col. 1, B: Ἐν τῇ χειροθεσίᾳ λέγουσιν ἐπὶ τέλους Εἰς λύ-

τι ὡς ἀγγελικήν, τοῦτέστιν ἦν καὶ ἄγγελοι ἔχου-
 τιν, etc. « In impositione nannuum dicunt: *In re-*
demptionem angelicam, id est eam, cuius angeli partici-
 pes facti sunt. » Vide plura ibidem.

Ὁνομα τὸ τῆς ἀποκαταστάσεως. Ὁνόματα τὰ
 τῆς ἀποκαταστάσεως legere amat Rhenferdus §
 5^o, sicut paulo ante, Ἑβραϊκά τινα ὀνόματα ἐπιλέ-
 γουσι. Intelligit autem per ὀνόματα τῆς ἀποκαταστά-
 σεως, « verba restitutionis, » novam formulam re-
 demptionis, quod redemptio nihil aliud sit quam
 restitutio in integrum, ut ex Levitici cap. xiv probat.
 Ex eius itaque sententia textum aliter distinxit,
 et ab ὄνομα novam incepit periodum.

Μεσσία. Id est Christi. Atque ita interpretatio
 huius formulæ habet: « Christi non divido Spiritum,
 » etc. Ast reliquæ voces, Οὐφάρεγ, etc., ab inter-
 pretatione huius formulæ omnino discrepant, ac
 magis cum ea quam post hæc Irenæus refert, res-
 ponsione in initiatorum convenit. Unde suspicor, He-
 braica verba ipsius formulæ redemptionis ex Ire-
 næi textu iuxta excidisse, adeo ut tam Epiphanius
 quam vltis interpres mutilatum habuerint exem-
 plar: vel Irenæum haud integro formularum redem-
 ptionis et responsionum codice usum esse.

Οὐφάρεγ. Hac voce exprimi videtur istud in res-
 ponsione initiatorum: « Et redimo. »

Ναυμψαμίρ. Ex Epiphaniæ hæres. 36, Heracleo-
 nitarum, ubi easdem voces repetit, colligitur, ulti-
 mam syllabam μάν cum sequenti voce jungendam
 esse, ac rependum ναυμψαμίρ vel ναυμψά. Quan-
 quam et hæc lectio corrupta ac nata videatur ex νεψί
 vel ναψί, juxta Græca τῆν ψυχὴν μου. Ista vero,
 ἀπὸ τοῦ αἵματος τοῦτου, in Syriaca formula non com-
 parent, quæ Græcis litteris ita exprimerentur, μάν
 ἀίμα ἀνα.

Χαλδαίον. Epiphanius loco citato melius habet:
 Μενχαλδία. Hoc vero, ut respondeat istis: Καὶ
 πάντων τῶν παρ' αὐτοῦ, legendum est: Οὐ μὲν
 γὰρ δε, vel οὐ μὲν γὰρ δε.

Μοσομηδ αέυ. Interpretatio habet, ἐν τῷ ὀνόματι
 τοῦ ἰαώ quod Syris est, מוֹשֶׁה, Βασμὴ δὲ
 Ἰαώ. Unde αέυ loco Ἰαώ positum, et ab initio hu-
 jus vocis littera β in μ, ob similitudinem trans-
 mutata est.

Ἀκρραταί. Nisi ad sequentem pertinet vocem.
 Pro ἀκρρα forte legendum βαχαφούρα, Syris כַּרְפּוּרָא
 ἐν λύτρω, sive, ut interpretatio habet, εἰς ἀπολύ-
 τρωσιν. Excidisse vero hic videtur alia vox, forte
 ipsa radix רַעַ, qua expressum fuit ὄς ἑλυτρώσατο.

Ψαούα. Ultima præcedentis vocis syllaba huc re-
 lata, et rejeeto οα, facile oritur vox νάψα vel νάψη,
 נַפְשָׁא, τῆν ψυχὴν αὐτοῦ, ut interpretatio habet.

Ἰησοῦ Ναζαρία. Jesum Nazarenum denotari qui-
 libet videt. In interpretatione vero legitur, ἐν τῷ
 Χριστῷ τῷ ζῶντι.

Μορτικος. Vereor ne interpres τελευτῶντας, aut
 quodcumque aliud Irenæi verbum fuerit, minus re-
 cte transulerit « mortuos, » cum « morientes » po-
 tius reddere debuisset. Epiphanius 70 enim pro-
 xime ante obitum ista solemnia ab Heracleonitis, de
 quibus hic sermo est, peracta esse perspicue indicat.
 Quin et de catholicis pseudo-Dionysius *De ecclesia-*
sica hierarchia, cap. 7, scribit: « Ubi cuncti consalutaverunt,
 » allatum defuncti corpus, ἐπιχέει τῷ
 χειρομύμνω δὲ ἑλαίων ὀ τεράρχης: « super defuncto
 fundit oleum pontifex. » Et post alia: « Olei unctio
 baptizandum quoniam evocabat ad sacra certamina.
 Nunc autem infusum oleum signal, eum qui defun-
 ctus est eadem sacra exegisse certamina, sicque
 fuisse consummatum. » Quæ de apostolico ægrotos
 ad recuperandum sanitatem unguendi ritu aliisque
 ejusmodi sacris et sacramentis hic disserit Feuar-
 dentius, a proposito aliena sunt.

Page 97. Ἐγὼ νίδος. Græca quæ sequuntur, pe-

titia sunt ex Epiphaniæ hæres. 36, Heracleonitarum;
 adeo ut hoc esse pateat, de quibus hoc loco loqui-
 tur Irenæus. In iis vero quæ præcedunt, haud stri-
 cte quidem eundem verborum tenorem ac ordinem
 servavit Epiphanius (neque enim in hac hæresi
 Irenæum nominatim allegavit), attamen ita vestigia
 ejus legit, ut Græca ipsius Irenæi verba, quæ va-
 cuum implerent locum, inde colligere possimus,
 quæ talia fuisse videntur: « Ἄλλοι εἰσιν οἱ λυτρώ-
 ντες τοὺς τελευτῶντας (sive ἐξεληθόντας) ἐπὶ τὴν τελευ-
 τὴν ἐξ ὄδου, ἐπιβάλλοντες ταῖς κεφαλαῖς αὐτῶν ἑλαίον
 καὶ ὕδωρ, ἢ προεξημένον μύρον μεθ' ὕδατος, καὶ
 μετ' ἐπικλήσεων προεξημένων, ἵνα ἀκράτῃται καὶ
 ἀόρατοι ταῖς Ἀρχαῖς καὶ Ἐξουσίαις γένωνται, εἰς
 τὸ ὑπερβῆναι (ἀοράτως legitur in Epiphaniō) τὸν
 ἕω αὐτῶν ἀνθρώπων ὡς σώματος μὲν τοῦτου ἐν τῇ
 κτίσει... καταλιμπανομένου, τῆς δὲ ψυχῆς περισταμέ-
 νης τῷ Δημιουργῷ. Καὶ ἐγκυλεύονται αὐτοῖς ἑλθεῖν
 ἐπὶ τὰς Ἐξουσίας τάδε εἰπεῖν μετὰ τὴν τελευτὴν.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 19.

Page 98. *Cum teneamus.* Prioribus et sequentibus
 hæresibus, partes potiores Symboli, quod « Regulam
 fidei » appellat, constantes opponit, præcipue Dei
 unitate, ejus omnipotentia ac rerum, omnium crea-
 tione: eadem opera Verbum et Spiritum sanctum
 Patri conjungens in mundi productione et admini-
 stratione, ut eorum unica sit et inseparabilis ope-
 ratio, quorum unicam credimus voluntatem, ait
 Augustinus 48.

Sed per Verbum et Spiritum suum. Opus creatio-
 nis et gubernationis huius mundi æque tribuens
 Spiritui sancto, atque Patri et Filio, satis docet eum
 cum his unius esse voluntatis, potestatis atque dei-
 tatis: ac idcirco impiæ sycophantiæ in hunc B.
 martyrem convincuntur Magdeburgenses, centuria-
 tores, cum in favorem Arianorum, Macedonianorum
 et Eunomianorum scribant, Irenæum de « Spi-
 ritu sancti divinitate nunquam locutum esse. »

Hic qui mundum. Cum vel, cod. delevimus, « unum. »

Hic qui Deus Abraham. Non solum ineptus, sed
 et palam impius fuit Valentinus gentilis, qui ex hoc
 loco concludere voluit solum Patrem esse verum
 Deum Israelis, quem patriarchæ cognoverunt et
 coluerunt, non autem Filium ac Spiritum: quoniam
 his tribus, ut dicebamus, totius mundi creationem
 et administrationem tanquam uni Deo vero hic tri-
 buit: signata vero Gnosticorum de Propatore,
 Rytho, Sige et Æonibus solummodo a deitate ex-
 cluduntur, non Filium aut Spiritum sanctum.

Sed per sententiam malam immutant. Sic et beatus
 Hieronymus Comment. in iii cap. Danielis, in viii
 Ezechielis, et in iii Osee, docet omnem hæresim
 esse idololatriam, olim designatam per idola, quæ
 seu Judæi, seu gentiles coluerunt: quoniam hæretici
 errorum suorum signata verum Deum in simu-
 lacrum transmutant, veluti hoc tempore Calviniani
 Deum sibi fingunt auctorem peccatorum, qui-
 que majorem hominum partem destinato creat ut
 damnet, non possit constituere duo corpora in eo-
 dem loco, aut unum eodem tempore in duobus, etc.
 Certe nec prophetæ, nec apostoli, nec martyres, nec
 sancti Patres talem Deum agnoverunt vel docuerunt.
 De his supra cap. 12, nota 14.

Ex Jo. Ernesti Grabii adnotationibus in cap. 19.

Page 98. *Plasma autem Dei.* Id est carnem, quam,
 ut æternum viveret, resurrecturam negabant hære-
 tici. Contra quos prolixè disputat lib. v, ac inter alia
 hæc, præsentibus consona habet sub finem capituli
 5: « Contradiciunt suæ salutis, impossibile existi-
 mantur posse Deum suscitantem corpora in sempiternum
 perseverationem eis donare. » Unde cap.
 6 pergit: « Glorificabitur autem Deus in suo plas-
 mate, » id est carne, de qua post pauca ait, quod

48 Lib. 1 de Trinit., cap. 4 et 12, et lib. 11, cap. 5.

sit et plasmata secundum imaginem Dei. » Et mox iterum : « Si enim substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis. » Et sic sapius in sequentibus.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 20.

Pag. 99. *Magicam exercentis artem.* Sic proprie reddidit : « Ἐν τῇ πόλει μαγείων, » in civitate exercentis artem magicam : » vel. edit., « in civitate magnus. »

Universam magicam. Mira sunt et horrenda relatu, quæ de isto scripserunt Clemens Rom. ⁵⁵ et Aldias ⁵⁶, quod videlicet per aera volaret, igni commisceretur, statuas loco moveri, animare exanina, lapidesque panem faceret. « Possunt facere, » aiebat, « ut volentibus nos comprehendere non appaream, rursus volens videri palam sim, si fugere velim montem perforarem, et saxa quasi lutum pertranseam, vinculis meipsum solvam, et eos qui vincula injecerint victos reddam, novas arbores subito oriri faciam, repentina virgulta producam, in ignem meipsum injiciam, ut non ardeam, vultum meum commuto, ut cognoscar, sed et duas facies habere me possum hominibus ostendere, ut ovis aut capra efficiar, in aere volando involar, aurum plurimum ostendam, reges faciam, adorabor ut Dominus publice : divinis donabor honoribus, » etc. Ad hæc nefanda, insana mentis ambitione agitabatur, « ut gloriosus, » ait Irenæus, id est, quasi ob præclara facinora exitius, « ab omnibus haberetur : » deinde turpis lucri gratia, qui adlicissimum fuisse illum scribit Epiphanius. Hinc observandum quam recte Augustinus hæreticum definiat ⁵⁷, eum esse, « qui alicujus temporalis commodi, et maxime gloriæ, principatusque gratia, falsas ac novas opiniones vel gignit, vel sequitur. »

Sub Claudio Cæsare. Ante Irenæum, B. Justinus fusiis hoc ita descripserat ⁵⁸ : « Simon Samarita, ortus e Gitta oppido, sub Claudio Cæsare, subnixus ope dæmonum, et fretus magicis artibus, in hac urbe regia Deus est habitus, et quasi Deus honoratus : statua posita in Tiberi inter duos pontes, cum hoc titulo, ΣΙΜΩΝΙ ΔΕΟ ΣΑΝΚΤΟ, quem ferre omnes Samaritæ, et aliqui etiam in aliis nationibus tanquam primum Deum adorant, una cum Helena quadam, quam tunc circumducebat, antea publice prostitutam, quam ipsi appellant primam intelligentiam. » His subscribit Tertullianus, cap. 13 *Apolog.*, Euseb. libro II *Histor.*, cap. 12; Cyrill. Jerosol. catech. sexta; Theodoret. libro primo *Hæret. fabul.* Observa autem vilissimorum hæreticorum satanicam plane superbiam, qua, instar diaboli, pro diis haberi et coli velint. Manichæi exprobrat Augustinus ⁵⁹, quod Paschati ac passionis Christi solemniter consecratos dies rejicerent, ut diem mortis Manichæi celebrarent, atque per dominum suum Manichæum jurarent. Annon hoc est impurissimo mancipio potius servire, quam supremo omnium Domino et Creatori ?

Hic Selenem. Sic post Irenæum Augustinus et Cyrillus illam appellant : sed Justinus, Tertullianus, Eusebius, Epiphanius, Theodoret., Damascen. « Helenam » vocant; quod semel indicasse sufficiat. « Hanc eadem pecunia quam apostolis obtulerat, » ait Tertullian. ⁶⁰, « de loco libidinis publicæ redemit, dignam certe pro Spiritu sancto mercedem. » Ipsam vero circumduxisse, et cum natura lascivus esset, in abscondito eidem permisceri solitum, scribit Epiphanius ⁶¹.

Hic tantum addenda videntur quæ scribit Nicetas lib. IV *Orthodoxiæ*, c. 1 : « Simon meretrici cuidam Tyriz genere, Helenæque nomine, quam secum circumductabat, primæ Notionis appellationem indiderat; et quemadmodum se Deum Patrem, ita

et illam aliorum (*Iren.* omnium) esse matrem dicebat. In hujus gratiam cælo se descendisse subjungebat, ut eam a vinculis, quibus detinebatur, assoreret; hominibusque in seipsum credentibus salutis auctor esset, » etc. In quibus perspicimus quam scelestissimum lasciviæ gloriæque mancipium fuerit Simon, omnium hæreticorum parens.

Stesichorum. Lyricus poeta fuit natus xxxvii olympiade, qui fertur scripsisse Helenæ vituperationem, indeque exoculatum fuisse, rursusque ob palinodiam, Castoris et Pollucis opera, visum recepisse. Hujus rei meminit et Tertullian. ⁶² dicens, « Helenam ut Priamo, sic oculis Stesichori exitiosissimam, quem et excecavit ob convicium carminis, dehinc reluminavit, ob satisfactionem laudis. » Ex profanis hanc fabulam tangunt Horatius ode xvii Epod., Lucianus libro secundo *Verarum histor.*, et Phlostratus libro sexto *De vita Apollonii*.

Uti eam assumeret primam. Sic legendum proponimus ex vet. cod., ita indicante etiam Tertulliano ⁶³ : « Hanc esse ovem perditam, ad quam descenderit Pater summus, Simon scilicet, et primum recuperata ea, et resecta, nescio humeris an feminibus, exinde ad hominum respexerit salutem. » Delevimus vero « pœnam. »

71 Pag. 100. *Sed non secunam operas justas.* Notavimus ad cap. 1 hujus libri, Simonianos et Valentinianos in hac fuisse hæresi, non bonis operibus, sed sola fide hominem salvari. Adjicimus Euanomianos, imo et pseudo-apostolos, de quibus tam frequenter et graviter conqueritur Apostolus, eodem errore imbutos fuisse, ut docet B. Augustinus, lib. *De hæres.*, c. 54 et lib. *De fide et operibus*, c. 14, ut vel inde considerent secum Lutherani et Calviniani, quos habeant priores dogmatum suorum assertores.

Exorcismis et incantationibus utuntur. Exorcismis, id est adjurationibus et imprecationibus, quæ religionis metu obstringunt, etiam magos et a Christo alienos usos esse, ex sacris liquidum est ⁶⁴. Apostolos quemdam invenisse ejicientem dæmonia, qui ad eorum consortium non pertinebat, multosque impios supremo judicii dicturos : « In nomine tuo dæmonia ejecimus ⁶⁵; » imo et larvatum illum tuisticem, Dominum validissimo exorcismo adjurasse, referunt Evangelia ⁶⁶. Quin et ipsum diabolum Christo dixisse, « Ὁρῶ σε, » Adjuro te per Deum, ne me torqueas ⁶⁷. » Quid ergo mirum, si mancipium ejus, ad tetras imposturas, adjurationibus dæmones evocaret ?

Amatoria quoque. Nonnihil de his adnotavimus in cap. 9. Reliqua quæ ad hunc locum pertinent ita explicat Theodor. ⁶⁸ : « Qui sectæ Simonis erant, se audacter omni libidini et incontinentiæ debebant, et omni incantationum et præstigiærum genere utebantur, amatoria quædam et pellicentiæ machinantes, » etc.

Cæterum, « agogima » superius vertit, « allectantia, » videlicet, pocula. Ἀγωγίμα quoque vocantur lenocinia, oblectamenta. Πάρεδρον proprie sunt assessores, consiliarii, et auxiliarii. Astabant etenim his impostoribus spiritus immundi, qui eis ad quidvis contra pietatem audendum et aggrediendum auxiliabantur. Πάρεδρον autem, etsi non unum significet, hoc tamen loco, res supervacaneas indicare puto. « Oniropompi, » composita vox ἀπὸ τοῦ ὄνειρου, quod est somnus et somnium, et πομπή, pompam agito, ostento, glorior : siquidem de insomniis suis, tanquam de divinis oraculis gloriabantur, atque triumphabant.

Imaginem quoque. Disputationem de imaginibus referemus in caput 24 hujus libri.

Habent quoque vocabulum. Delevimus « vocabula. »

⁵⁵ Lib. III Recog. ⁵⁶ Lib. I Hist. apo. ⁵⁷ Lib. de util. cred., cap. 1. ⁵⁸ Apol. 2. ⁵⁹ Lib. contra epist. Manichæi, cap. 8, et l. XIX contra Faust., cap. 22. ⁶⁰ Lib. de anima. ⁶¹ Ibid. ⁶² Contra hæres. 21. ⁶³ Lib. de anima. ⁶⁴ Luc. IX. ⁶⁵ Matth. VII, 22. ⁶⁶ Matth. XXVI, 63. ⁶⁷ Marc. V, 7. ⁶⁸ Lib. I Hæ-

Cæterum, nec catholicos, nec Christianos quidem appellandos esse hæreticos; sed a principe ecclæ cognominandos, non solus hic censet Irenæus, sed et Justin. martyr his verbis: « Sunt distincti cognominibus, denominati a quibusdam, ut quisque fuit auctor alicujus novæ doctrinæ. Ex his alii vocantur Marcionitæ, alii Valentini, alii Basilidiani, alii Saturniani, alii alio vocabulo, quisque a primo inventore sui dogmatis. » De iisdem et Lactant. scribit: « Illi dæmoniis fraudibus irretiti, divinum nomen et cultum per imprudentiam perdidit. Cum enim Phryges, aut Novatiani, aut Valentini, aut Marcitæ, aut Anthropiani, seu quilibet alii, nominantur, Christiani esse desierunt, qui Christi nomine amisso, humana et externa vocabula induerunt. » Antea quoque Tert. 66: « Quid hæreticis, inquit, et Christianis? Si hæretici sunt, Christiani esse non possunt. » Istæ quoque persequuntur et confirmant Cyr. 68, Athanas. 69, Chrysost. 67, aliique deinceps Patres, adeo ut etiam legibus suis imperatores prohibuerint hæreticis nomen Christianum usurpare. C. leg. 6, de hæresibus. Videant illi, qui hos et fratres suos appellat, et religionis reformatæ speciosum titulum eis tribuunt, quo pacto possunt vere esse ipsi catholici.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 21.

Pag. 100. *Hujus successor.* Quia hujus hæresiarchæ originem, dogmata, et perditos mores eleganter describit Euseb. 68, verba ejus addere libuit. « Menander, ait, qui Simoni Magi successit, seipsum propter sceleratam morum suorum improbitatem, secundum diabolice militiæ propugnaculum, illo priore nihilo plane imbecilliorum præstitit. Erat iste etiam Samaritanus: qui ubi ad summum præstigiæ fatigium, ut facile cum magistro contenderet, pervenerat, majoribus portentis se nobilitavit; et Salvatorem, ad hominum conservationem ac salutem, cælitus et sæculis invisibilibus demissum se prædicavit, docuitque neminem aliter se angelorum dominatu, qui mundum fabricassent, se posse eripere, quam ut prius experientia magica ab ipso tradita instructus esset, et baptisate, quod ille impertire solebat, ablatus. Quo quidem qui essent dignati, eos perpetuam in hac vita immortalitatem adepturos, et non amplius subituros mortem; sed eodem in loco in æternum commorantes, nulli senio, nullive interfectioni aliquando obnoxios fore. Ista certe ex Irenæi scriptis facile licet perspicere. » Huc usque Eusebius, qui et Antiochiæ potissimum plurimos illum seduxisse ex Justini Apol. 2 subjicit, lib. III *Hist.*, cap. 20.

Et ultra non posse mori. Tertull. 66 impudentem hanc pollicitationem digna vellicatione excipiens, e contra « mortem, omnium quæstionum fluxum, et totius humani generis sententiam, naturæ debitum pronuntiat. Hoc stipulata est vox Dei, hoc spondit omne quod nascitur, ut jam hinc non Epicuri stupor subundatur, negantis debitum istud ad nos pertinere: sed hæretici magi Menandri Samaritani furor conspuatur, dicentis mortem ad suos non modo non pertinere, verum nec pervenire, in hoc scilicet se a superna et arcana potestate legatum, ut immortalis, et incorruptibilis, et statim resurrectionis compotes fiant, qui baptismus ejus induerint.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 22.

Pag. 100. *Exiit Saturninus.* Hunc « Saturnium » vocant Epiphanius 70, et Theodoretus 71. Porro cum eum ab Antiochiæ, quæ est ad Daphnen, ortum dicit Irenæus, ab aliis ejusdem nominis urbibus, quas duodecim fuisse narrat Stephanus, discernit: ut ibi suæ impietatis organa diabolum præcipue direxisset in-

dicet, ubi majore animi alicritate apostolorum prædicatio excepta fuerat. Illic enim ministerio Pauli, Barnabæ, et celeberrimi aliquot aliorum virorum tanta incrementa Ecclesia fecerat, ut ibi primum vocarentur Christiani. Septem annis Ecclesiæ illi præfuerat Petrus; postea Evodius; dehinc præclarus ille Ignatius; per magni Petri dexteram, ait Theodoretus 72; « pontificatus gratiam suscepit. »

A septem autem. Libri hujus c. 20 hunc errorem tribuit etiam Simoni; cap. 21, Menandro; quibus consentiunt Tertull., Epiphanius, Theodoret. et Philastrius. In eundem autem disputatur infra libr. II, cap. 2, 3, 11, 12, etc.

Et quod statim. Expunximus « eo statu qui. »

Et similitudinem nostram. Vox « nostram » hoc loco suspecta est, propterea quod Epiphanius scribat, eam a fictitiis angelis Saturnini omissam fuisse: quo videlicet error verisimilitudinem haberet, tanquam alii quidam fecissent hominem, imago vero alterius fuisset.

Quasi vermiculus scariarum. *Ἐξαπλῆξις* « saltare » significat. Sed apertius Theodoretus 73: « Cum autem signatum non posset erigi, sed instar vermis serperet, miserta, inquit, divina potentia vitæ scintillam remisit. » Epiphanius 74: « Cum factus fuisset homo, et propter impotentiam suam non posset ipsum perficere, jaccasse ipsum, et se voluisse in terra situm instar vermis reptilis, » etc. Tertull., « super terram jacuisse reptantem, » etc.

Salvatorem autem innatum. Delevimus « ignotum, » docente vetere codice, et consentientibus Tertull. 75 ac Epiphanius 76, quod hic impostor Christum vere natum et hominem factum negaret; sed solo phantasmate genitum et passum, seu, ut hic additur, putative visum hominem.

Pag. 101. *Nudare autem et generare.* Mirum est Gnosticos ferme omnes matrimonium honestum non tantum damnasse, sed et ipsum execrando, Satanae opus vocitasse, cum promiscuus concubitus et nefarias libidines palam profiterentur. « Sed bellum, » ait Theodoretus 77, « adversus Creatorem hujus universitatis gerebant, ideo ne per matrimonium officium ejus augetur, formidabant. » Adversus hunc errorem acerrime disputat toto lib. III *Strom.* Clemens Alex. et Tertullianus lib. I *Contra Marcionem*; atque lib. V contra eundem, in cujus sectione 38 etiam quinquies vocat nuptias sacramentum, ut Augustinus lib. I *De nuptiis et concupiscentia*, sociæ: et libro unico *De bono conjugali* contra Jovinianum, decies. Videant ergo recentiores Gnostici quo pergant, quosque dogmatum suorum parentes habeant, cum matrimonium sacramentum esse a Deo institutum negant, ut inter profanos contractores, quos leviori negotio solvunt, repouant.

Ab animalibus abstinent. Hunc locum, simulque additam ex vetere codice emendationem ita illustrat Epiphanius 78: « Matrimonium contrahere et generare, idem scurra ex Satana esse dicit. Unde etiam plures ex ipsis ab animalibus abstinent, quo per simulatam suam vitam, quos ad suam fraudem illiciant, » Hos et procul dubio significat B. Clemens Rom. 79: « Quidam nuptias respuunt, carnem item et vinum in rebus abominandis ponunt: item nubere, et liberis operam dare prohibent, ac quosdam cibos capere, scilicet ut hac continentia suæ sententiæ pravitatem facilius probare possint. Quidam vero ex his docent abstinendum carnibus, non quod 72 parcant animalibus ratione carentibus, sed quod ea animam rationis participem habere existimant, eosque pœnas cædis daturus, qui ea occidere audent. » Hanc vero doctrinam demoniorum, cum Apostolo perpetuo damnavit Ecclesiæ, quæ nihil

66 Lib. IV, c. 30. 67 Lib. Præscr., cap. 7 et 28.

68 Hom. 35 in Acta. 69 Lib. III *Hist.*, cap. 20. 70 Lib. de anima. 71 Contra hæres. 23. 72 Lib. I *Hæret. fab.* 73 Dialog. 4. 74 Lib. I *Hæret. fab.* 75 Contra hæres. 23. 76 Lib. Præscr. 77 Contra hæres. 23. 78 Epit. divin. decret. 79 Contra hæres. 23. 80 Lib. VI *Const. apost.*, c. 10.

natura immundum esse, nihil a Satana, sed omnia a Deo creata, benedicta, et valde bona esse credit. Observa autem quam simulata pietate in Christi gregem graves lupi isti grassarentur, et Ecclesiam Dei, ait Clemens Rom. ⁶⁹, et veluti vulpeculæ vineam, labefactarent. »

Perfectam hujusmodi continentiam. Ita vet. cod.; delevimus vero e perfecta hujusmodi continentia. »

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 23.

Pag. 101. Basilides. Hunc Alexantria ortum in Egypto autem errorum suorum scholas instituisse Adriano imperante, tradit Eusebius ⁷¹; simulque Castorem Agrippam scriptorem præstantissimum, valentissimam refutatione, subtile captivum illius viri acumen apertissime detexisse. Cæterum, polygraphum fuisse, ut qui viginti quatuor Commentariorum libros in Evangelium scripserit, post Clementem Alex. ⁷² mones idem Eusebius. Tertullianus paulo apertioribus verbis hujus hæreses ita extulit: « Basilides dicit summum Deum nomine Abraxam; a quo mentem creatam, quam Græci νόυν appellant. Inde Verbum, ex illo Providentiam, Virtutem, et Sapientiam. Ex ipsis inde principatus et potestates, et angelos factos. Deinde, infinitas angelorum editiones et probolas. Ab ipsis angelis trecentos sexaginta quinque cœlos institutos; et mundum in honore Abraxæ, cujus nomen hunc in se habeat numerum computatum. » Sic quoque Epiphanius, Theodoretus, et Nicetas.

Deinde a Logo. His deliriis plures deos constituere, duo et ex diabolis deos effingere Basilidem scribit Clemens Alexand. lib. iv et v Strom.

Antitypi. Delevimus e tanti typhi, » auctoritate vet. codicis. Est autem ἀντίτυπος idem quod similis et ejusdem formæ.

Quod etiam a nobis videtur. Delevimus e qui a nobis videntur, » auctoritate vet. codicis, emendationem probantibus Theodoro et Niceta. Ille enim habet, e hoc cœlum ultimum, quod a nobis videtur. » late vero, e quod aspectabile nobis est. »

Reliquæ residerunt gentes. Expunximus e residuæ fuerunt, » auctor. vet. cod. Locum vero illustrat Epiphanius ⁷³: « Hanc gentem etiam aliæ gentes bello impetiverunt, et multa mala ipsi intulerunt; propter aliorum angelorum æmulationem, quoniam propulsati veluti contempti ab ipso, etiam ipsi proprias gentes contra gentem Israel commoverunt. » Theodoretus ⁷⁴: « Judæorum administrationem sortito, volenti autem suis gentibus subjicere, alios principes restitisse. » Tertullianus ⁷⁵: « In ultimis quidem angelis, et qui hunc fecerunt mundum, novissimum ponit Basilides Judæorum Deum: id est, Deum legis et prophetarum, quod Deum negat, sed angelum dicit. Huic sortito contigisse semen Abraham, atque ideo hunc de terra Egypti filios Israel in terram Chanaan transulisse. Hunc turbulentiore præ cæteris angelis, atque ideo et seditiones frequenter et bella concutere, sed et humanum sanguinem fundere. »

Innotuit autem. Theodoretus ⁷⁶: « Ingenium autem hæc videntem, primogenitam mentem suam misisse, quam etiam Christum appellavit, ut servaret eos, qui vellent credere. » Subscribit Nicetas.

Quapropter neque passum. Tertullianus ⁷⁷: « Hunc passum apud Judæos non esse, sed vice ipsius Simonem crucifixum esse; unde nec in eum credendum esse, qui sit crucifixus, ne quis constetur in Simonem credidisse. » Sed eo longe apertius Epiphanius: « Confugit nobis altum fabulæ ac dramatis actum, non Jesum passum esse asserens; sed Simonem Cyrenæum. Nam quoniam dum Dominus e Jerusalem exturbaretur, ut Evangelii series habet, coegerunt quemdam Simonem ad portandam crucem: hinc re-

A perit ut nequitiæ suæ tragœdiam confingeret. Et illum, inquit, in eo quo portabat crucem, transformavit in suam speciem et seipsum in Simonem, et pro se ipso tradidit Simonem, ut crucifigeretur. Cum autem ille crucifigeretur, stabat ex opposito invisibilis Jesus, deridens eos qui Simonem crucifigebant. Ipse vero discessit ad cœlestia, tradito Simone ad crucifigendum, et illæsus processit ad cœlum. Verum ipse Simon crucifixus est, et non Christus, » etc. Nicetas vero sic impietatem istam refellit: « Si Cyrenensis ille passus est, quis alter ille fuit qui surrexit a mortuis? Vulnere quæ in cruce acceperat, ostendit apostollis. Denique cum corpore in cœlos ascendit. »

Animæ autem soli. Tertul. ⁷⁸: « Carnis resurrectionem graviter impugnat, negans salutem corporis repromissam. »

Pag. 102. Prophetias autem. Theodor. ⁷⁹: « Prophetias quoque dixit ab angelis esse factas; legem autem fuisse latam a principe Judæorum. »

Has autem. Epiphanius ⁸⁰: « Sed et hinc omni immunditia profectum capiente, quæ a Simone Mago initium accepit, omne studium malitiæ ac petulantia discipulos suos perficere præcepit hic erro, et viros ipsi fidem habentes, cum mulieribus multiplicem quamdam misturam pravi propositi docet. Quare dicit Apostolus ⁸¹, propter hos et similes ipsis, revelari iram Dei et justum judicium super eos, qui veritatem in injustitia detinent. Propter hanc enim causam, voluptatis scilicet, multi in hæresim delabuntur, cum reperiant locum licenter perficiendi voluptatem suam in turpibus operationibus. »

Utuntur autem et hi magia. Locum hunc, cum emendatione, ex vetere codice sic explicat Theodoretus ⁸²: « Porro autem hi quoque, sicut qui Menandri et Simonis sectam sequuntur, incantationibus et præstigis, et omnis generis imposturis utuntur. » Epiphanius vero ⁸³: « Quin et magicis artibus ac curiositatibus impostor ille addictus esse non desinit. » Itaque pro e imaginibus » reposuimus e magia. »

Salvatorem esse Caulacum. Theodoretus ⁸⁴: « Salvatorem autem et Dominum Caulacum nominant. » Damascenus de Nicolao Antiocheno. d. ⁸⁵: « Hic in mundum invexit quædam barbara nomina, ut Caulacachus et Protonicus, aliaque permulta. » Epiphanius: « Alii Καυλακαδχ gloriificant, principem quemdam hunc sic appellantes, decipere conantes imperitos per hominum terriculamenta, et conflictam barbaram nominis appellationem. » Et post pauca: « Sed et de Caulacach quis legentium non riserit? quod dictiones Hebraice probe dictas, et Græce recte expositas, et nunc apud eos, qui Græce norunt manifestas, et nihil obliqui habentes; ipsi in idolorum effictiones, et in formas, et insubstantivos principatus; et, ut ita dicam, statuarum figmenta efformant, apud simplices per imaginationem errorem dispergentes, ad turpis et fabulosæ artis ipsorum consenationem. Caulacach enim in Isaia scriptum est ⁸⁶, et est quædam dictio in duodecima visione, ubi dicit ἑπιθῆν ἐπὶ θλίψιν, ἀπίδα ἐπὶ ἀπίδα, ἐπι μίχρον ἐπι μίχρον προσδέχου. Id est, afflictionem ad afflictionem, spem ad spem, adhuc parum, adhuc parum assume. » Sic enim Septuaginta, quos imitatur, Græce reddiderunt verba ista Hebraica, וְאֵלֶּיךָ שׁוֹמֵר וְאֵלֶּיךָ שׁוֹמֵר וְאֵלֶּיךָ שׁוֹמֵר וְאֵלֶּיךָ שׁוֹמֵר. Quæ sic de verbo ad verbum vertit Sanctes: « Præceptum post præceptum, præceptum post præceptum; linea post lineam, linea post lineam; parum ibi, parum ibi. » Communis translatio: « Manda remanda, manda remanda, exspecta reexpecta, exspecta reexpecta; modicum ibi, modicum ibi. » Porro verbis illis Isaia Judæorum impietatem describit, qua prophetarum

⁶⁹ Lib. vi Const., cap. 17. ⁷¹ Lib. iv Hist., cap. 7. ⁷² Lib. iv Strom. ⁷³ Contra hæres. 34. ⁷⁴ Lib. i Hæret. fab. ⁷⁵ Lib. de Præsc. ⁷⁶ Lib. i Hæret. ⁷⁷ Lib. de Præsc. ⁷⁸ Lib. de Præsc. ⁷⁹ Lib. Hæret. fab. ⁸⁰ Contra hæres. 34. ⁸¹ Rom. i, 18. ⁸² Lib. i Hæret. fab. ⁸³ Contra hæres. 24. ⁸⁴ Lib. i Hæret. fab. ⁸⁵ L. b. de Hæres. ⁸⁶ Cap. xxviii, 10.

voces et comminationes cum diceris excipiebant, et mimesi quadam imitabantur, cum contemptu et irrisione. Vel, ut aliis placeret, socordiam et ignorantiam populi arguit, qui velut pueri, pedetentim docendus erat singulis diebus singula præcepta divina tradenda, ut solent institui infantes, quorum captus est admodum exiguus. At impositores isti, ignota sibi, aut saltem rudioribus verba, velut grandia mysteria continentur, populo inculcabant.

Incognitum. Delevimus, « cogitum, » auctoritate vet. cod. et « oportere, » pro « oportet » legimus.

Quapropter et parati. Tertullianus⁷⁷: « Martyria negat esse facienda. » Epiphanius: « Rursus autem asserit non oportere martyrium subire. Qui enim martyrium subit, mercedis exorsus reperietur, cum martyrium sustineat, pro eo qui hominem fecit. Sustinet enim martyrium pro erucifixo Simone, » etc.

Et Judæos quidem. Epiphanius⁷⁸: « Quod si ipse et sodales ejus interrogentur, Judæos quidem seipsos non amplius esse dicunt; Christianos autem nondum factos esse, sed negare semper, habere autem in seipso tacite fidem et nemini ostendere, » etc.

Non autem multos. Epiphanius: « Jubet autem solum de Patre et suo mysterio, nemini revelare, sed silentio in seipsis continere. Uni vero de mille revelare, et duobus de decem milibus, » Theodoretus: « Hæc autem dicunt esse ineffabilia, et nec ab omnibus capi aut comprehendere posse, præterquam ab uno ex mille. »

Trecentorum autem. Hunc locum ita imitatus est Theodoretus⁷⁹: « Dicit autem principem ipsorum esse Abraxam; nominis enim supputatio trecentorum sexaginta quinque numerum significat. » Eadem habet et Damascenus⁸⁰; Augustinus⁸¹ vero in partium supputatione diutius immoratur, ita scribens: **73** « Basilides trecentos sexaginta quinque celos esse dicebat, quo numero dierum annus includitur. Unde etiam quasi sanctum nomen commendat, quod est Ἀβράξας; cuius nominis litteræ secundum Græcæ supputationem, eundem numerum complent. Sunt enim septem, α, et β, et ρ, et α, et ξ, et α, et ζ, id est, unum et duo, et centum et unum, et sexaginta et unum, et ducenta, quæ sunt in summa trecenta sexaginta quinque. » Epiphanius⁸² prolixior tractatio, in qua etiam Irenæum nominatim appellat, in idem redit. Porro, beatus Hieronymus⁸³ asserit « Mithram, » sub eodem numero aliarum litterarum, ethnicis esse, quam Basilides portentoso nomine vocat « Abraxam. »

Cæterum, Barontus vir doctissimus et lectissimus, appendice ad secundum tomum *Annalium*, ex inscriptionibus cujusdam gemmæ a rudibus erutæ, contendit legendum potius ΑΒΡΑΧΑΣ, seu ΑΒΡΑΣΑΧ; quam ΑΒΡΑΧΑΣ; et eundem Basilidi loco fuisse summi Dei, cuius et imagines amuleti loco suis exhiberet plane monstrosas, ut ex ea, quæ gemma continetur, apparet; ac proinde summo jure damnatas fuisse ab Irenæo. Legit enim ille in hoc Irenæi capite: « Utuntur autem imaginibus; » entendationemque tam veteris codicis, quam Epiphanius ac Theodoretus non sequitur, sed propriam sententiam.

Ex Jo. Er. Grabii adnotationibus in cap. 23.

Pag. 102. Quemadmodum et mundus nomen esse... *Caulacæ.* Textus hic certe est mutilus vel corruptus, indeque difficile genuinum elicere sensum. Theodoretus hæc ita accepit, quasi Salvatoris nomen fuerit « Caulacæ. » Ita enim loco citato scribit: Τὸν δὲ Σωτῆρα καὶ Κύριον Καυλακοῦσαν (lege Καυλακῶσαν) ὀνομάζουσι. Epiphanius quoque hæres. 25, § 3, de Nicolaitis ait, quod titulo « Caulacæ » ἀρχοντά τινα, « principem aliquem » appellent. Sed

A quantum ex Irenæi verbis, licet vitiatum, conflare licet, nomen « Caulacæ, » quod proprie « linea ad lineam » significat, ex Isaia xxviii, 10, desumptum, non ipsi Salvatori, sed mundo tribuerint Basilidiani, quod mundus ipsis quasi duplex linea videretur, per quam descendit et ascendit Salvator.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 24.

Pag. 103. Carpocrates. Hunc genere Alexandrinum fuisse tradit Theodoretus⁸⁴; magnum autem et impurum fornicarium Tertullianus⁸⁵; alios vero omnes hæreticos morum improbitate eundem superasse; quippe qui ex Simonis, Monandri, Saturnini, Basilidis et Nicolai sententia sordes hauserit, et sectam inde construxerit, quam Gnosticorum nominavit, ut testis est Epiphanius⁸⁶.

Circumlatio. Theodoretus: « Dominum Jesum ex Joseph et Maria natum esse dicebat, sicut et alii homines; virtute autem fuisse insignem, ut qui puram habebat animam et memorem suam cum ingenito consuetudinis. » Epiphanius quoque correctiones ex vetere codice adhibitas agnoscens: « Quandoquidem, ait, validam præ cæteris hominibus habebat animam et memoria tenebat ea, quæ visa erant ab ipsa superne, quando et in circumfrentia ignoti illius Patris erat, demissæ sunt, inquietabat Carpocras, ab eodem Patre in animam ipsius virtutes, quo visorum ab ipsa recordata, et potentia corroborata, angelos mundi fabricatores effugeret, » etc. Pro « circulatione, circumlatione » reposuimus: ut mox pro « ut in mundi fabricatoribus, uti mundi fabricatores. »

Et ea quæ. Epiphanius: « Quin et similes ipsi animas, æqualia ipsi amplexas, eodem modo liberatas, sursum volasse ad ignotum Patrem, » etc. Damascenus: « Quod si quis similia quæ Jesus, gereret; eum illius similem esse dicebat. »

Jesu autem dicunt animam. Hunc locum ad mediam usque partem capitis hujus, litem verbis transcripsit Epiphanius *Contra hæres.* 27, quæ, ne paginas oneremus, adducere non libet. Ejus vero auctoritate, et veteris codicis consensu, pro « posui, » reposuimus « pœnis, » et pro « erant, iuravit hominibus. »

Dignas habitas. Ita legit vetus codex: Epiphanius interpret, « eadem virtute dignæ factæ. » Itaque delevimus « dignos habitos. »

Artes enim magicas. Hanc sententiam sic exprimit Eusebius⁸⁷: « Isti magicas Simonis præstigias non ex occulto quidem, ut ille, sed jam in apertum jure proferendas censuerunt; et non modo philtres amatoris curiosæ ab illis elaboratis, et quibusdam dæmonibus, qui eorum animis nefaria injecere somnia, quique illis assessores existerent, verum etiam aliis non disparibus ineptiis, se jam tanquam rebus maximi fere momenti et ponderis nobilitarunt. »

Qui et ipsi ad detractionem. Epiphanius⁸⁸: « Sunt autem a Satana subornati ac producti, in opprobrium ac scandalum Ecclesiæ Dei. Indiderunt enim sibi ipsi cognomen Christianorum, ad hoc ut gentes per ipsos offendantur, et sanctæ Ecclesiæ Dei utilitatem et veram prædicationem, propter illorum nefaria facta et incomparabilem improbitatem, aversentur, et ut gentes ipsorum assiduo nefaria opera considerantes, putent etiam sanctas Dei Ecclesias tales esse et avertant, velut dixi, aures a Dei et veritatis doctrina, » etc. De iisdem quoque conqueritur Eusebius libro quarto *Hist.*, capite septimo, et longe ante hos Justin. mart. in *Colloquio cum Tryphone*, omnium gravissime.

Pag. 104. Si non præoccupans. Isthæc explicatio narrat Theodoretus⁸⁹: « Cum Pythagoricas a cor-

⁷⁷ Lib. de Præsc. ⁷⁸ Contra hæres. 24. ⁷⁹ Lib. 1 Hæret. fab. ⁸⁰ Lib. de hæres. ⁸¹ Lib. de hæres. ⁸² Contra hæres. 24. ⁸³ Lib. 1 Comm. in Amos. ⁸⁴ Lib. 1 Hæret. fab. ⁸⁵ Lib. de anima. ⁸⁶ Contra hæres. 27. ⁸⁷ Lib. iv Histor., cap. 7. ⁸⁸ Contra hæres. 27. ⁸⁹ Lib. 1 Hæret. fab.

poribus in corpora trajectione admisissent, quod eis connoxum a Pythagora dicebatur, non admisissent. Pythagoras enim dicebat animas quas peccarant, mitti in corpora, ut et penas darent, et rite expiarentur. Dicunt enim animas mitti in corpora, ut omne genus libidinis et petulantiae peragant; eas ergo, quæ in uno descensu impleverint, non egere alia missione; quæ autem parum peccarunt, et his mitti, et ter, et sæpius, donec omnia vitiorum genera impleverint. »

Quæ sunt secundum nos civitates. Septem vocas, quas ex veteri cod. adjocimus, agnoscit Epiphanius¹¹, et sententiam longe apertius explicat. « Ita habent ipsorum libri, inquit, ut si quis prudentia præditus legat, admiretur, ac stupet et non credat, quod hæc sic ab hominibus fiant, non solum his qui civitatem nobiscum inhabitant, sed etiam his, qui cum bestiis et similibus bestiis ne percoribus, ferme dixerim, quæ canes ac sues faciunt, facere audent. Aiunt enim, oportere his omnibus penitus uti, ut ne egressæ animæ aliquo opere relicto, ea de causa revertantur in corpus rursus ad faciendum ea, quæ non fecerunt. »

Propter eam. Vetus codex subindicat legendum, « propterea quod deest libertati aliqua res. »

Cum es enim adversario. Hunc Evangelii locum et fuisse et præclare discuit Tertullianus libro *De anima*, contra hujus Carpoeratis opinionem.

Sed sit. Expunximus « sic, » auctoritate veteris codicis, probante id quoque Epiphano.

Et si quidem fiant hæc. Cum laudis digna præfatione hæc ex Irenæo transcriptit Theodoretus¹² usque ad illud, « alii vero ex ipsis signant. »

Alii vero ex ipsis. Epiph. : « Cæterum, signaculum per cauterium, aut novaculam, aut subulam immittunt ac incutiunt Carpoerati in dexteram inferiorem auriculam istis, qui ab ipsis decepti sunt. » Symbolis inustionibusque istis externis, opinor, utebantur, ut primo occurru ejusdem sectæ factionis associali agnoscerent, consilia communicarent, et promiscuis concubitiis miscerentur. In his vero nec a variarum gentium moribus recedebant, quarum meminit Tertullian. lib. *De velandis virginibus*, « Garamantes pennis, strobulis Barbaros, cicadis Athenienses, cirris Germanos, et stigmatibus Britones, » insignitos fuisse narrans. Signum quoque inter Gnosticos Epiphanius¹³ tradit existisse virorum ad feminas, et feminarum ad viros; in extendendo manum ad salutacionem, videlicet subter palmarum contrectacionem quamdam titillationis, per hoc se indicere ostendentes, quod ejusdem religionis esset qui accessit. Hinc igitur mutua cognitione accepta, statim ad epulationem convertuntur. Ubi comperant ut venas impleverant, ad costrum se convertunt, et vir quidam concedens uxorem alteri, ad ipsam dicit: « Surge, fac dilectionem cum fratre, » etc. Postremo, stigmatata illa, obedientiæ et servitutis perpetuæ signa erant, quibus sectæ illi quasi sacramento nomina dabant, a qua delictore nunquam liceret. Sic dudum servo Hebræo, qui anni septimi beneficio nolisset liber exire, servitutem libertati anteponens, subula auream ad ostium perforare lex jubebat¹⁴. Cæterum, præcursores certe Antichristi agebant Gnostici, quem suos in dextera et fronte signaturum prædicit sacra Joannis revelatio¹⁵. An vero recentiores, veteribus illis meliores sint, judicent qui mores eorum melius explorarunt.

Unde et Marcellina. Ut apostoli primum mulierum usi sunt ad ciborum præparationem et mulierum infidelium contubernia privatim erudienda, remota omni turpitudinis suspicione, aliisque piis officiis,

atque ideo presbyteras et diaconissas illos instituisse constat¹⁶: sic et pseudopropheta isti latius virus suum dispergebant, et utrumque sexum corrumpabant impudicarum mulierum ministerio. Marcellinæ autem hujus meminerunt etiam Epiphanius¹⁷ et 74 August. Hieron. id genus bestiarum catalogum contexit, quem hic addere libet: « Simon Magus hæresim condidit, Helenæ meretricis adjutus auxillo; Nicolæus Antiochenus, omnium immunditiarum repertor, choros duxit feminarum; Marcion Romam præmisit mulierem, quæ Jecipiendos sibi animos præpararet; Apelles Philomenen cum suis suarum habuit doctrinarum; Montanus immundi spiritus prædicator, multas ecclesias per Priscam et Maximilliam, nobiles et opulentas feminas, primum auro corruptis, deinde hæreses polluit. Arius, ut orbem deciperet, sororem principis prius decipit. Donatus per Africam, ut infelices quosque solentibus pollueret aquis, Lucillæ opibus adjutus est¹⁸. In Hispania Agape Epidium, mulier virum, cæcum caeca deduxit in foveam, successoremque sui Priscillianum habuit, cui junctæ Galla, alterius et vicinæ hæreses reliquit heredem. »

Pag. 105. *Et imagines quasdam.* Augustinus¹⁹: « Sectæ Simonis fuisse traditur quædam Marcellina, quæ colebat imagines Jesu, et Pauli, et Homeri, et Pythagoræ, adorandò, incensumque ponendo. » Theodoretus²⁰: « Qui sectæ Simonis erant, cum statuam ejus in Jovis figuram construxissent, Helenæ autem in Minervæ speciem, eis thura adolebant, ac libabant, et tanquam deos adorabant. » Epiphanius²¹: « Habent imagines per colorem depictas, quidam etiam ex auro, et argento ac reliqua materia, quas sane imagines Jesu esse dicunt, et sub Pilato factas esse: habent autem eas occulte. Insuperque philosophorum quorundam, Pythagoræ, Platonis, Aristotelis, et aliorum, cum quibus etiam alias imagines Jesu collocant, collocatasque adorant, et gentium mysteria perficiunt. Qui vero sunt gentium mores alii, quam sacrificium atque alia? »

Plurimas igitur ex Patribus et justissimas rationes audis, quibus permotus Irenæus Gnosticorum imagines reprobat: siquidem moro gentium thure et sacrificiis eis libabant, et tanquam viventes deos, supremo cultu adorabant, creaturæ servientes potius quam Creatori. Deinde profanorum et impiorum simulacra illas miscabant, Christo Deo Salvatori nostro illos æquantes. Postremo, dum occulte illas asservabant, cum per ethnicos palam liceret, facile quisque sibi persuadebit monstrum et propudiosas fuisse: maxime cum talem Christum illis figuris exprimerent, qualem portentosis animi opinionibus eum esse continebant.

Magdeburgenses itaque et Gallasius, qui ex hoc Irenæi loco contendunt tunc tempora nullum imaginum Christi et apostolorum usum in Ecclesia fuisse, nec veterum testimoniis, aut exemplis comprobari posse; vel cran-issima ignorantia laborant, vel certe impudentissimo mendacio omnibus student imponere.

Non dissimili impietate ac inscitia in publico Mompelgartensi colloquio palam Beza clamavit: « Ecclesiam veterem picturis caruisse. » Inciper, « Ecclesiam primitivam trecentis annis usum imaginum non habuisse. » Prorupit rursum in istas, etiam Lutheranis astantibus, horrendas et execrandas voces: « Fateor me ex animo Crucifixi imaginem detestari, ideoque eam non possum ferre, » etc.

Ego autem contra, apertissimis et validissimis assertionibus, quod primum assierunt, falsum esse, et Christi apostolorumque seculo, pium et pu-

¹¹ Contra hæres. 27. ¹² Lib. I Heret. lib. ¹³ Contra hæres. 26. ¹⁴ Exod. xxi, 6; Deut. xv, 17. ¹⁵ Apoc. xiii, 16. ¹⁶ Clem. Rom., lib. II Const. apost., cap. 52, et tit. III, c. 15. ¹⁷ Epist. ad Ctesiph. ¹⁸ Optatus, lib. I contra Parmen. ¹⁹ Lib. de hæres. ²⁰ L. b. I Heret. lib. ²¹ Contra hæres. 2;

hicnm nsum venerandarum imaginum inter Christianos fuisse evincam.

1. Nicodemum illum, qui noctu primum Jesum convenit, et ejusdem postea corpus passionis cruciatibus laniatum, de cruce deposuit, et propriis manibus crucifixi imaginem sibi efformasse, et eamque ante mortem Gamalieli tradidisse asservendam, et hunc Jacobo; Jacobum Simeoni; isumque sibi successenti Zacharo; sique deinceps conservatam, quoadusque Judæi in Berytho Syriæ urbe, omnia passionis Dominicæ probra in eandem renovarunt. pluribus inde consecutis miraculis; elegantissimo libro ante 1260 annos docuit magnus ille Athanasius²¹; quem perlectum ante annos octingentos, omnium Patrum suffragiis excepit universalis Nicæna synodus.

2. Superstes adhuc cum apostolis peregrinabatur Christus, cum mulier illa, quam a profluvio sanguinis curaverat, in Cæsarea Palæstinæ in monumentum accepti beneficii illius, et imaginem æream palam erexit, et quam Eusebius²² illie et adhuc stantem consepit, simulque alias Petri et Pauli a Christianis religiose conservari. Imo testantur historia Eusebium proxime secute²³, illas Christi et hemorrhoides stantias, ad tempora usque Juliani Apostatæ permansisse; qui, ut Iconoclastarum avum decebat, sicut Christianæ fidei, ita Christi et sanctorum imaginibus bellum indixerat.

3. Accedit apostolorum ipsorum constitutio in synodo Antiochena, cujus summa talis est: Περὶ τοῦ μὴ πλανᾶσθαι τοὺς σωζομένους εἰς τὰ εἰδωλὰ ἀλλὰ ἀνταίχωνίζεσθαι τὴν θεανδρικοῦ ἔχραντον, χετοροποιητὸν στήλην τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τῶν αὐτοῦ θεραπεύων ἀντικεῖν τῶν εἰδώλων καὶ τοῦδαλων, etc. Id est, non debere servatos circa idola errare; sed pro eis incontaminatam veri Dei simul et hominis, Salvatorisque nostri Jesu Christi, et servorum ipsius, manibus efformatam imaginem, contra idola et Idolos erigere, etc. Tria vero hic discrete notata habes. Primum, Christi Domini et servorum ejus manibus efformandas esse imagines; deinde, idololorum districtam prohibitionem; postremo, gentium idolomaniam et Idolorum superstitioni opponendas esse Christi et sanctorum imagines. Hunc autem apostolicum canonem, germanum esse, non recens, unus et alter in angulo affirmant; sed præpe innumerabiles, qui in publico totius orbis theatro ante octingentos annos convenerunt Patres, synodo Nicæna posteriore. Hoc quoque canone inuixit Basilius Magnus, ante 1270 asseruit²⁴, et imaginum usum ab apostolis emanasse; et simulque eo adhuc antiquior Eusebius²⁵, et a majoribus prodixisse confirmans; et Pamphilus martyr utroque superior, hanc apostolorum constitutionem, cum pluribus aliis, in Origenis bibliotheca reperisse testatur²⁶.

4. Subjungam Damasceni²⁷, Evagrii²⁸ et Nicephori²⁹ ex archyvis Elessæ civitatis depromptam narrationem, de rege Abagaro, alias Augaro, qui fama curationum Christi pernotus, consequendæ sanitatis ergo, Ananiam cursorem expeditum ad eum misit. Sed cum pro votis res minime succederet regi, ut desiderio quo flagrabat, vel ex parte faceret satis, pictorem eximium misit, qui Christi faciem effectam accurate, afferret. At cum pictor ob splendorem vultus, opus non posset absolvere; Salvator e textam lineam petiit, in coque expressam faciei imaginem ad regem misit. Hanc adhuc sua ætate, non sine populi veneratione Etesæ conspexisse, Leo Constantinopolitanus lector

coram universali synodo Nicæna confirmavit. Persarum etiam regem eadem tempestate Christi et Matris ejus figuras accepisse subjicit Nicephorus³⁰. Quin et beatam Lucam evangelistam B. Virginis, quam de sæcle noverat, simulque beatorem Petri et Pauli imagines depinxisse, quæ Pulcheris imperatricis sæculo, adhuc Constantinopoli servabantur, non semel affirmat.

Postremo, quis et vel a limine venerandam antiquitatem salutaverit, nescit crucis Dominicæ signum et figuram, usumque ejus, apostolis et Christianis omnibus frequentissimum fuisse? Dionysius Areopagita unico libro *De ecclesiastica hierar.* octies illius meminit. Nicodemus in *Histor. de passione et resurrectione Salvatoris*, ter. Almas decem et octo locis, ejusdem expressione apostolos varia perfecisse miracula recenset. Justinus in *Dialogo*, ex Veteris Testamenti variis figuris, et in calce *Apolog.* 2, in omnium rerum creatarum ordinibus effectam, accurate docet. Quem nunc latent præclara Ignatii, Martialis, Tertulliani, Cypriani, Origenis, Lactantii, Athanasii, de figuracione crucis verba? Apertissimum ergo est Christi et apostolorum ævo sacrarum imaginum usum fuisse.

Alterum falsæ assertionis caput, quo simit nec veteris Ecclesiæ exemplis, nec priscorum Patrum testimoniis imaginum usum confirmari posse, ex Calvini officina prodit; qui annis quingentis a Christo, quibus adhuc florebat religio et sincerior doctrina vissebat, Christiana templa ab imaginibus vacua fuisse scribere non erubuit; quo mendacium nihil impudentius dici potest. Siquidem ante 1100 annos scripsit Augustinus³¹, et pluribus locis Petrum et Paulum una cum Christo depictos, etiam paganos vidisse; et Abrahæ sponte filium immanitatis nobile factum, tot lingua cantatum, et tot locis pictum, ut aures et oculos dissimulantium feriret. Iusuper Abam et Evæ follis contegentium pudenda, admissio peccato, picturas prostituta. Idem apertissimis verbis, et Dominicæ crucis figuram, hominibus inibi patientis affixam imaginem, ad crucifixi Domini nostri recordationem, et pergratantis fidei excitationem, humiliter complecti, suppliciter venerari et suadet³².

Idem postremo, publica de B. Stephano martyrium subeunte, ad populum suum coactione dicit³³: « Passio ejus insignis est, multumque mirabilis; hanc modo de libro Actuum apost. cum legeretur au livius non solum, sed etiam oculis spectavimus. » Quibus aperte significat non modo historias sanctorum martyrum publice legi solitas in templis; verum in tabellis graphice depictas et expressas, oculis fidelium tum subjectas fuisse.

Accedit et Paulinus³⁴, ad quem tot Augustini et Hieronymi exstant epistolæ. Is Severum extollit, et quod in loco refectionis 75 humanæ, id est baptisterio, B. Martini effigiem depinxisset, ut dependentibus in lavacro terrenæ imaginis vetustatem iuvanda cælestis animæ occurreret effigies. Et præterea ad eundem hos versus, quos imagini Crucifixi eo loco erectæ ascribi curaret:

*Cerne coronam Domini super atria Christi
Stare crucem; duro spondentem celsa labori
Præmia; tolle crucem, qui vis auferre coronam,*

Et ad alias crucis imagines in ingressu basilicæ:
*Ardua floriferæ crux cingitur orbe coronæ,
Et Domini fuso tincta cruce rubet;
Queque super signum resident caeleste columba,
Simplicibus produnt regna patens Dei.*

²¹ Lib. de pass. imaginis Domini nostri Jesu Christi. ²² Lib. vii Hist., cap. 14. ²³ Antipater Bostrensis episc., orat. de muliere laborante; Sozomenus lib. v Hist., cap. 20. ²⁴ Ep. ad Jul. ²⁵ Lib. vii Hist., cap. 14. ²⁶ Turrianus lib. i, pro em. apost., cap. 25. ²⁷ Lib. iv De fide oritur., cap. 17. ²⁸ Lib. iv Hist., c. 26. ²⁹ Lib. ii Hist., cap. 7. ³⁰ Lib. ii Hist., c. 45, et lib. vi, cap. 16, et lib. xiv, cap. 2. ³¹ Lib. i de consensu evang., cap. 10; lib. xxix contra Faust., cap. 75. ³² Lib. v contra Jul. Pelagianum, c. 2; lib. ii de visit. inl., c. 5. ³³ Serm. 2 de S. Steph. ³⁴ Epist. 12 ad Severum,

Barnabas etiam ea ætate res gestas superiorum pontificum colligans⁶⁶⁻⁷⁰, et Joannis Baptistæ confessionem, ex argento sursum: item, et crucis imaginem, et Hilarium, qui longe eum præcesserat, fecisse narrat.

Hieronymus quoque Paulam magno pietatis ardore montem Calvarie conscendisse narrat⁷⁰, et prosternatam ante crucem, quasi pendentem Dominum cerneret, adorasse.

« Veluti malum in navi crucem erectam in ecclesia esse, quia inter sæculi naufragia servatur incolumis, » concionabatur Ambrosius⁷¹.

Exitium poetam Christianum, Prudentium præterire non possum; qui certamina martyrum exprimentes imagines in templis collocatas versibus cecinit, cum genibus ad sancti Cassiani martyris tumulum advoletur⁷⁰:

*Erexi ad calum faciem, stetit obvia contra
Fusis colorum picta imago martyris.
Plaga mille gerens, totos lacerata per attus,
Raptam minuit præferens punctis cutem.
Innumeri circum pueri, miserabile visus,
Confassa parvis membra fugebat stylis.
Edictum consultus ait: Quod prospicit, hospes,
Non est inanis, aut aniliis fabula;
Historiam pictura refert, que tradii libri,
Veram vetusti temporis monstrat fidem, etc.*